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Vaikeasti liikuntavammaisten nuorten tyytyväisyys omaan 
elämäänsä

Vuonna 2010 viisi lastenneurologian yksikköä ja Kelan tutkimusosasto käynnistivät hankkeen, jossa 

tutkitaan vaikeasti liikuntavammaisten nuorten elämäntilannetta ja palvelujärjestelmien toimivuutta 

Suomessa. Tässä hankkeen osatutkimuksessa tarkastellaan vaikeasti liikuntavammaisten nuorten 

tyytyväisyyttä elämäänsä ja nuorten unelmia. Tulosten perusteella nuoret olivat tyytyväisimpiä 

ystävyys- ja ihmissuhteisiinsa, toiseksi tyytyväisimpiä asumiseensa ja kolmanneksi tyytyväisimpiä 

työhönsä ja opiskeluunsa. Nuoret unelmoivat eniten työhön ja opiskeluun liittyvistä asioista, toiseksi 

eniten asumiseen ja kolmanneksi eniten ystävyys- ja ihmissuhteisiin liittyvistä asioista. Suurimmat 

tyytyväisyyden kohteet kuvastavat perustarpeisiin tyytymistä ja elämänlaadun kannalta keskeiset 

itsensä toteuttamisen ja arvostuksen tarpeet saattavat jäädä toteutumatta. Unelmoinnin kohteet 

ilmentävät toiveita tavallisesta elämästä, jonka toteutuminen voi olla haasteellista vamman 

rajoitteista johtuen.

NINA HERÄJÄRVI

JOHDANTO

Viisi lastenneurologian yksikköä ja Kelan tutki-
musosasto käynnistivät vuonna 2010 vaikeasti 
liikuntavammaisten nuorten elämäntilannetta ja 
palvelujärjestelmien toimivuutta selvittävän 
hankkeen. Tämä tutkimus on hankkeen osatutki-
mus, jossa selvitetään, mihin elämänsä eri osa-
alueiden asioihin vaikeasti liikuntavammaiset 
19–22 –vuotiaat nuoret (n=74) olivat tyytyväisiä 
ja mistä he unelmoivat. Tyytyväisyyden tutkimi-
nen liittyy näkökulman muutokseen kielteisestä 
yksilön lähestymistavasta myönteisempään lähes-
tymistapaan. Positiivisen psykologian lähestymis-
tapa ihmisen elämään korostaa voimavaroja, 
ansioita ja tapoja edistää yksilön hyvinvointia 
arjessa (Seligman 2002a, 4). Hyvinvointia on tut-
kittu paljon, mutta vammaisten ihmisten hyvin-
vointia on tutkittu vähän (Uppal 2006, 527). 
Hyvinvointiin liittyviä tekijöitä ovat muun 
muassa rakkaus, ystävyys, työ, taloudellinen ti-

lanne, terveys, turvallisuus, koulutus ja vapaa-
aika (Dunn ja Brody 2008, 414). Hyvinvointi ja 
elämänlaatu nivoutuvat toisiinsa ja elämänlaatua 
voidaan arvioida objektiivisesta tai subjektiivises-
ta näkökulmasta (Huebner 2004, 4). Artikkelissa 
elämänlaatua lähestytään subjektiivisesta tarkas-
telukulmasta, jolloin nuoret itse arvioivat tyyty-
väisyyttään elämäänsä, kertovat unelmistaan sekä 
siitä, mitä he odottavat elämältään. Tavoitteena 
on tarkastella, mihin vaikeasti liikuntavammaiset 
nuoret ovat tyytyväisiä elämässään. 

VAMMAISUUS JA TYYTYVÄISYYS ELÄMÄÄN
Vammaisten ihmisten elämänlaatuun vaikuttavat 
merkittävästi saatavilla olevat tuet ja palvelut 
(Huebner 2004, 4). Mikäli vammainen saa tarvit-
semansa yksilöllisen tuen ja palvelut, hän saattaa 
olla hyvin tyytyväinen elämäänsä. Suomessa vam-
maisen nuoren on mahdollista saada tukea yhteis-
kunnan palvelujärjestelmiltä: terveydenhoitojär-
jestelmältä, koulutusjärjestelmältä ja sosiaalitur-
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vajärjestelmältä. Terveydenhoitopalveluihin kuu-
luvat Terveydenhuoltolain (Finlex 2010) mukai-
set yleiset palvelut kuten terveydenhoito, sairaan-
hoito ja lääkinnällinen kuntoutus, johon sisälty-
vät muun muassa sopeutumisvalmennus, kuntou-
tusohjaus ja apuvälinepalvelut. Koulutusjärjestel-
män velvollisuus on tukea vammaista oppilasta 
tarvittaessa tukiopetuksella, osa-aikaista tai täy-
siaikaista erityisopetusta tarjoamalla sekä järjes-
tämällä tarvittavat opetuksen apuvälineet (Perus-
opetuslaki 21.8.1998/628). Sosiaaliturvajärjestel-
mä perustuu Sosiaalihuoltolakiin, joka edellyttää 
kuntien järjestävän sosiaalipalvelut asukkailleen. 
Näihin sosiaalipalveluihin sisältyvät vammaisten 
osalta yleisten palveluiden lisäksi myös vammais-
palvelut, joita ovat asumis-, apuväline-, kuljetus- 
ja tulkkipalvelut (Finlex 1982). Yksilöllisten vam-
maispalveluiden tarjoaminen saattaa olla vaikeaa, 
sillä palveluntarjoajia on useita ja palveluiden 
koordinointi puuttuu. Tästä huolimatta vammai-
nen yksilö voi olla tyytyväinen omaan elämäänsä. 
On jopa esitetty niin sanotun vammaisuuden pa-
radoksin olemassaoloa, jolloin vammaisuudella 
olisi myönteisiä seuraamuksia ja vammainen hen-
kilö saattaa olla terve ja tyytyväinen omaan elä-
määnsä (Albrecht ja Devlieger 1999, 988). Tyyty-
väisyyteen saattavat vaikuttaa kenties terveyden-
huoltoa ja kuntoutusta enemmän työllisyys, va-
paa-ajan ja sosiaalisen tuen laatu sekä sosiaalinen 
vuorovaikutus (Meyers 2000, 345). Myös sillä, 
onko vammaisella henkilöllä mahdollisuus opis-
kella, tehdä töitä tai vapaaehtoistyötä, on merki-
tystä; joutilaat tai kotitöitä tekevät eivät ole yhtä 
tyytyväisiä elämäänsä kuin opiskelevat tai töissä 
käyvät vammaiset. Myös vammaisten sosiaalisen 
osallistumisen ja työelämään integroitumisen 
edistäminen johtavat tyytyväisempään elämään. 
(Salkever 2000, 9.) 

TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN
Vuonna 2010 käynnistyneen Vaikeasti liikunta-
vammaisten nuorten elämäntilanne ja palvelujär-
jestelmien toimivuus –hankkeen osatutkimuksena 
tämä tutkimus valottaa suomalaisten liikunta-
vammaisten nuorten elämäntilanteeseen nivoutu-
vaa tyytyväisyyttä omaan elämäänsä. Tutkitta-
vien rekrytointikriteerinä oli pyörätuolin käyttö, 
joka kertoi nuorten vaikeavammaisuudesta. Ai-
neisto kerättiin vuosina 2010 (60 nuorta) ja 2012 
(14 nuorta). Tutkimushenkilöt olivat neljän eri 
sairaanhoitopiirin potilaita ja Ruskeasuon koulun 
entisiä oppilaita. Tiedonkeruu tapahtui struktu-
roidulla kyselylomakkeella, joka sisälsi osioita 

kolmesta erilaisesta vammaisille tarkoitetusta lo-
makkeesta. Kyselylomakkeeseen oli muotoiltu 
myös uusia, terveydentilaa kartoittavia kysymyk-
siä. Lomakkeen 10 osiota (yleistiedot, terveyden-
tila, toimintakyky, asuminen, koulutus ja työelä-
mään sijoittuminen, kokemukset palvelujärjestel-
mästä, sosiaalinen verkosto, elämän hallinta, 
nykyhetki ja tulevaisuus sekä kipumittari astei-
kolla 0–10) noudattelevat pääosin WHO:n ICF-
luokitusta (kansainvälinen toimintakyvyn, toi-
mintarajoitteiden ja terveyden luokitus) kartoit-
taen henkilön toiminnallista terveydentilaa koko-
naisvaltaisesti (WHO, ICF-CY). ICF-luokitusta 
käytettiin kyselylomakkeen laadinnassa siksi, että 
luokitus perustuu Maailman Terveysjärjestön 
kansainvälisen tutkimusaineiston pohjalta teh-
tyyn kattavaan yksilön terveydentilan ja konteks-
tuaalisten tekijöiden (ympäristö) tutkimiseen. 
Aineiston analyysi tapahtui kvantifioimalla kah-
den avoimen kysymyksen tuottamat laadulliset 
vastaukset. Tutkija luokitteli ensimmäisen avoi-
men kysymyksen (Mitkä asiat ovat elämässäsi 
tällä hetkellä hyvin?) vastaukset kahdeksaan  
luokkaan. Nämä luokat olivat palvelujärjestel-
miin, vapaa-aikaan, taloudelliseen tilanteeseen, 
elämänkumppaniin, ystävyys- ja ihmissuhteisiin, 
työhön ja opiskeluun, asumiseen ja terveyteen 
liittyvät vastaukset. Tämän jälkeen tutkija laski, 
kuinka monta vastausta kuhunkin luokkaan tuli. 
Toisen avoimen tutkimuskysymyksen (Mistä 
unelmoit?) vastauksista löytyi kymmenen  luok-
kaa. Edellä mainittujen luokkien lisäksi vastauk-
sista löytyi psyykkiseen hyvinvointiin, toiminta-
kykyyn ja terveyteen liittyvät vastausluokat. Täs-
sä artikkelissa tarkastellaan näiden kahden tutki-
muskysymyksen tuloksia.  

TULOKSET
Tutkittavien keski-ikä oli noin 21 vuotta ja suurin 
osa heistä oli miehiä. Valtaosa nuorista asui lap-
suuskodissa ja oli suorittanut perusopetuksen 
kokonaan yksilöllistetyn opetussuunnitelman mu-
kaan. Vajaa neljännes oli osallistunut valmenta-
vaan opetukseen peruskoulun jälkeen. Kaikkein 
vähiten tutkittavat olivat osallistuneet korkea-
koulutukseen: 1 henkilö oli saanut korkeakoulu-
tasoista opetusta (taulukko 1). 

Tutkimusryhmässä oltiin tyytyväisimpiä elä-
män perusasioihin: ystävyys- ja ihmissuhteet, asu-
minen sekä työ ja opiskelu. Vähiten tyytyväisiä 
oltiin elämänkumppaniin liittyviin asioihin (kuvio 
1).



331

Taulukko 1.

Tutkimusryhmän taustatiedot N=74 %

Taustatieto

Miehiä 41 55

Ikä, keskiarvo 20,9

Asuminen

  Lapsuuskoti 44 59

  Muu asumismuoto 30 41

Koulutustausta

  Peruskoulu yleisopetuksessa 13 18

  Peruskoulu osittain yksilöllistettynä   7   9

  Peruskoulu kokonaan yksilöllistettynä 52 70

  Vaikeavammaisten koulu 2   2

  Lukio   8 11

  Valmentava opintolinja 17 23

  Kansanopisto   3   4

  Erityiskansanopisto   2   3

  Ammattikoulu   8 11

  Erityisammattikoulu 20 27

  Ammattikorkeakoulu   2 3

  Yliopisto/korkeakoulu   1   1

Kuvio 1.
Tutkimusryhmään kuuluvien tyytyväisyyttä elämän eri osa-alueisiin kuvastavien mainintojen lukumäärät.
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Tutkimusryhmäläiset unelmoivat eniten sa-
moista perusasioista kuin mihin he olivat tyyty-
väisimpiä: ystävyys- ja ihmissuhteet, asuminen 
sekä työ ja opiskelu (kuvio 2). 

POHDINTA
Tässä tutkimuksessa selvitettiin, mihin asioihin 
vaikeasti liikuntavammaiset keski-iältään noin 
21-vuotiaat nuoret ovat elämässään tyytyväisiä, 
mistä nuoret unelmoivat ja mitä he odottavat elä-
mältään. Tutkittavien taustatiedoista ilmeni, että 
vammaisuuden aiheuttamat haasteet näkyivät 
koulutustaustassa, sillä suurin osa tutkittavista oli 
suorittanut perusopetuksen kokonaan yksilöllis-
tetyn opetussuunnitelman mukaan ja ainoastaan 
yksi nuori oli osallistunut korkeakoulutasoiseen 
opetukseen. Lisäksi vajaa neljännes oli suoritta-
nut valmentavan opintolinjan sekä hieman yli 
neljännes suorittanut erityisammattikoulun. Näin 
ollen vaikeavammaisuus heijastuu kouluttautu-
mismahdollisuuksiin ja myöhempiin ammatinva-
lintamahdollisuuksiin. 

Tulosten perusteella nuoret olivat pääsääntöi-
sesti tyytyväisiä elämäänsä ja he unelmoivat eni-
ten samoista asioista, joihin olivat tyytyväisiä: 
työ- ja opiskelu, asuminen sekä ystävyys- ja ih-
missuhteet. Tyytyväisyyden ja unelmoinnin koh-
teiden ollessa samat voidaan ajatella, että nuoret 
ovat elämänsä perusasioihin tyytyväisiä, mutta 
tulevaisuus huolettaa, sillä unelmointi kohdistuu 

nimenomaan tulevaisuuteen. Vammaisuuden pa-
radoksi: se, että nuorten elämä ulkopuolisten sil-
min näyttää raskaalta, mutta he itse kokevat elä-
mänlaatunsa hyväksi (Albrecht ja Devlieger 
1999, 988) saa tukea tämän tutkimuksen tulok-
sista. Tyytyväisyys työ- ja opiskelumahdollisuuk-
siin johtui opiskelu- ja päivätoimintamahdolli-
suuksista, sillä kukaan tutkittavista ei ollut työ-
elämässä. Työstä ja opiskelusta unelmointi puo-
lestaan selittynee sillä, että nuoret olivat joutu-
neet luopumaan joistain haaveammateista tervey-
dentilansa vuoksi ja tiesivät, että työpaikan saa-
vuttaminen voi olla vaikeavammaisena haasteel-
lista. Tyytyväisyys asumiseen selittyi sillä, että 
nuoret saivat asua kotona, eikä heidän tarvinnut 
asua laitoksessa. 

Asumisesta unelmointi kertoi siitä, että nuo-
ret halusivat myös tulevaisuudessa asua omassa 
asunnossa, eivätkä laitoksessa. Tyytyväisyys ystä-
vyys- ja ihmissuhteisiin puolestaan johtui hyvistä 
perhe- ja kaverisuhteista opiskelupaikassa tai päi-
vätoimintapaikassa (vrt.Tarsuslu ja Livanelioglu 
2010, 1663). Näitä ystäviä nuoret pääsivät sään-
nöllisesti tapaamaan koulussa tai päivätoiminnas-
sa, jolloin ystävien tapaamista vaikeuttavat vam-
mat, sairaudet tai avustajan puute eivät haitan-
neet ystävyyssuhteiden luomista ja ylläpitämistä. 
Avustajan puuttumisen tai liian vähäisten avusta-
jatuntien vuoksi nuorten mahdollisuudet tavata 
ystäviään vapaa-ajalla saattoivat olla heikot (ks. 

Kuvio 2.
Tutkittavien elämän osa-alueisiin kohdistuvien unelmointimainintojen lukumäärät.
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Ajasto ja Arvio 2012), jolloin koulun tai päivä-
toiminnan merkitys sosiaaliselle vuorovaikutuk-
selle korostui. Unelmointi ystävyys- ja perhesuh-
teista kertoi tarpeesta saada läheinen ystävä ja 
kavereita erityisesti vapaa-ajalle. Rajoittuneet 
sosiaaliset kontaktit, jotka suuntautuivat lähinnä 
perheeseen ja koulutovereihin sekä päivätoimin-
nan kavereihin, vaikuttavat myöhempään elä-
mään: valmiudet aikuiselämään, työhön, avioliit-
toon ja vapaa-aikaan saattavat jäädä puutteelli-
siksi (Kang ym. 2010, 1744). Sosiaalisen osallis-
tumisen vaikeuksien yksi ilmentäjä oli tyytymät-
tömyys elämänkumppanin puuttumiseen (vastaa-
jat olivat vähiten tyytyväisiä tähän osa-aluee-
seen). Tällä asialla saattaa olla elämänlaatua 
heikentävä vaikutus (ks. Dunn ja Brody 2008, 
415), mutta toisaalta vastaajat olivat nuoria (kes-
ki-ikä 20 vuotta), joten kenties tässä elämänvai-
heessa kumppanin puuttuminen ei vielä ole suu-
rin huoli.

Ystävyys- ja ihmissuhteet, asuminen, työ ja 
opiskelu kuuluvat ihmisen perustarpeisiin (ks. 
Summers ym. 2012, 329). Vammaisten nuorten 
tyytyväisyys ihmissuhteisiinsa on yhdenmukainen 
verrattuna vammattomiin nuoriin. Eräässä tutki-
muksessa on näet havaittu, että vammattomat 
nuoret ovat elämässään tyytyväisimpiä ihmissuh-
teisiinsa ja erityisesti ystävyyssuhteisiinsa (Gilman 
ym. 2008, 148–49).  Myös tarve muodostaa ys-
tävyyssuhteita on tärkeää vammattomille ja vam-
maisille ihmisille. Perustarpeiden lisäksi Nuss-
baum (2003, 352) on määritellyt inhimilliset 
toimintavalmiudet, joiden pohjalta voidaan muun 
muassa tarkastella yksilön tyytyväisyyttä elä-
määnsä. Nämä toimintavalmiudet ovat: elämä, 
ruumiillinen terveys, ruumiillinen koskematto-
muus, aistit, mielikuvitus ja ajattelu, tunteet, käy-
tännöllinen päättely (käsitys hyvästä ja mahdol-
lisuus suunnitella oma elämä), yhteenkuuluvuus, 
muut lajit, leikki sekä hallinta-, työ- ja omistusoi-
keus.

Vaikeasti liikuntavammaisten nuorten tyyty-
väisyyden kohteet ulottuivat inhimillisissä toimin-
tavalmiuksissa mainittuun yhteenkuuluvuuteen 
(tyytyväisyys ystävyys- ja ihmissuhteisiin) sekä 
käytännölliseen päättelyyn (tyytyväisyys opiske-
lumahdollisuuksiin), mutta eivät enää oikeuteen 
tehdä töitä, sillä kukaan heistä ei voinut tehdä 
töitä. Elämänlaadun kannalta olisi kuitenkin kes-

keistä, että nuoret voisivat myös olla tyytyväisiä 
työhön. Nuoret unelmoivatkin eniten työhön ja 
opiskeluun liittyvistä asioista. Hyvinvointivaltios-
sa myös se, että nuoret eivät ilmaisseet olevansa 
tyytyväisiä palvelujärjestelmiin, vapaa-aikaan ja 
taloudelliseen tilanteeseen, osoittaa, että kyseisis-
sä osa-alueissa on kehitettävää. Asumiseen liitty-
vät haaveet ilmentävät nuorten tyytymättömyyttä 
nykyiseen tilanteeseen: nuorille tulisikin järjestää 
enemmän valinnan mahdollisuuksia asumisensa 
suhteen. Nussbaumin (2003b) esittämä omistus-
oikeuden toteutuminen (asunnon omistaminen) ei 
näin ollen ollut täysin mahdollista nuorille.

Toisessa tutkimuskysymyksessä kartoitettiin 
sitä, mistä nuoret unelmoivat. Eniten vaikeasti 
liikuntavammaiset nuoret unelmoivat työhön ja 
opiskeluun liittyvistä asioista, mikä ei vastaa 
15–24 vuotiaiden kohdalla aikaisemmissa tutki-
muksissa havaittua vammattomien suomalais-
nuorten unelmia ydinperheestä ja matkustamises-
ta (Seppänen 2008, 11). Vaikeavammaisten nuor-
ten työ- ja opiskeluhaaveet juontuvat mahdolli-
sesti siitä, että nuorten saattaa olla toimintakyvyn 
vajauksien vuoksi vaikeaa opiskella ammattia ja 
työllistyä haluamaansa työhön. Näin ollen haa-
veilu unelmatyöstä on nuorille tärkeää. Toiseksi 
eniten nuoret unelmoivat asumisesta ja kolman-
neksi eniten ystävyys- ja ihmissuhteista. Asumi-
nen tavallisessa tukitoimin varustellussa talossa, 
eikä laitoksessa, voidaan ymmärtää nuorten toi-
veeksi elää mahdollisimman tavanomaista elä-
mää. Ystävyys- ja ihmissuhteisiin liittyvät unel-
mat puolestaan ilmentänevät kaipuuta syvällisiin 
ihmissuhteisiin, joiden muodostaminen ja ylläpi-
täminen saattaa olla vammaiselle nuorelle vai-
keaa. Näin ollen vammaiset nuoret usein kokevat 
yksinäisyyttä ja heillä on vähemmän ystäviä kuin 
vammattomilla nuorilla. (Salmon 2012, 1-3.) 
Näiden tulosten valossa nuorten opiskelu- ja työ-
elämästä syrjäytymisen ehkäisemiseksi olisi pyrit-
tävä lisäämään vaikeasti liikuntavammaisten 
nuorten opiskelu- ja työllistymismahdollisuuksia 
erilaisin tukitoimin. Lisäksi olisi olennaista järjes-
tää nuorille heidän toiveidensa ja tarpeidensa 
mukaisia asumispalveluita tavallisissa asunnoissa. 
Sosiaalisen ja yhteiskunnallisen syrjäytymisen eh-
käisemiseksi vaikeasti liikuntavammaiset nuoret 
tarvitsevat tukea ystävyyssuhteiden luomiseen 
vammaisiin ja vammattomiin nuoriin.
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Heräjärvi N. Severely physically disabled youth and their satisfaction with their lives 
Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti – Journal of Social Medicine 2013:50: 329–334

In 2010 five child neurology units and The Social 
Insurance Institution of Finland`s (SII) research 
unit started a project which aimed to investigate 
the life situation and functioning of the service 
systems of the severely physically disabled youth 
in Finland. This is a part study of the project and 
researches the severely physically disabled youths` 
life satisfaction and dreams. The results de-
monstrated that the youth was the most satisfied 
with their social relationships, second most satis-
fied with their housing and third most satisfied 
with their work and studying. The youth dreamt 

most about work and issues relating to studying. 
The second focus of dreaming was housing and 
the third were the issues related with social rela-
tionships. The highest elements of life satisfaction 
reflected the satisfaction to the human basic 
needs. However, from the quality of life point of 
view, the essential needs of self-actualization and 
the need to be respected may remain unactuali-
zed. The wishes about the normal life are expres-
sed in the youths` dreams although it may be 
challenging to achieve them resulting from the 
limitations of the disability.
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